Processo: 006001-00430
Folha:

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01/2024

N° do Processo: 006001-00430

Licitagdo: Concorréncia n° 00016-24

Area Técnica Responsavel: Geréncia de Engenharia

Objeto: Contratagio de empresa para execugéo de obra de construgdo da unidade SESC-
MG Séo Sebastido do Paraiso, objetivando a execugéo de servicos de engenharia que

contemplam desde a topografia e terraplenagem, até os acabamentos e comissionamentos

Belo Horizonte, 2 de outubro de 2024.

A Comissao Permanente de Licitacéo, no desempenho de suas atribuicdes, em virtude do
Pedido de Esclarecimento, recebido via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01: Venho através deste solicitar as composigdes de custo/preco unitario
das composi¢des que estao intituladas com “Préprio”, visto que sdo de extrema necessidade
para o estudo e elaboragéo do orgamento, assim como os projetos no formato “.dwg” ou
‘REVIT”

Para a elaboragdo de um orgamento assertivo, é necessario que nés tenhamos acesso aos
projetos para conferéncia e elaboragdo de cotagbes, por exemplo: mensurar as distancias das

tubulagdes e dutos da climatizacao.

Resposta 01: Conforme ja indicado, as planilhas de composicdo de custos ndo séo
disponibilizadas por meio digital. E facultado ao licitante agendar vistas ac processo para
consulta dos documentos fisico.

Quanto aos projetos, entendemos que as informagbes técnicas ora apresentadas sfo
suficientes a esclarecer as dlvidas apresentadas pelos licitantes e, que por se tratar de
elementos referenciais, os quais comportam outras composices a critério dos proponentes,
desde que atendidos os parametros do edital, ndo representam nesse momento elementos
aptos e relevantes a ponto de afetar a formulagio das propostas pelos licitantes, todavia
visando auxiliar a demanda, estamos disponibilizando os projetos no formato solicitado.



Processo: 006001-00430

Servigo Social do Comércic Folha:
Departamento Regional Minas Gerals

Os documentos poderdo ser acessados através do link de acesso ao edital e anexos,
conforme abaixo:

EDITAL E ANEXOS - ESCLARECIMENTO - 006001-00430 - CC16-24- Obra para
Implantacéo da Unidade S&o Sebastido do Paraiso

«T'I Py —)
ey /
Cleidi Oﬁ@ra Dutra
Comissado Permanente de Licitagdo do Sesc em Minas



